[bookmark: _Hlk106270600]重庆市綦江区林业局
关于印发《林业安全生产治本攻坚三年行动方案（2024—2026年）》的通知

各街镇、各科室及局属单位：
为认真贯彻落实国务院安委会《安全生产治本攻坚三年行动实施方案（2024—2026年）》精神，按照国家林草局和市安委会的工作安排，根据《重庆市林业局林业安全生产治本攻坚三年行动方案（2024—2026年）》文件要求，结合实际，现将三年行动方案予以印发，请抓好落实。

重庆市綦江区林业局
                               2024年4月15日
（此件公开发布）

重庆市綦江区林业局
林业安全生产治本攻坚三年行动方案
（2024—2026年）

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产系列重要指示精神，进一步夯实林业行业安全生产基础，坚决遏制重特大生产安全事故发生，按照《林草系统安全生产治本攻坚三年行动方案》（2024—2026年）总体要求，结合工作实际制定本方案。
一、工作目标
通过三年治本攻坚，全市林业行业安全发展理念进一步强化，坚守底线思维和红线意识更加强烈，林业重大事故隐患辨识、排查能力及整改意愿全面增强。2024年，梳理林业行业安全责任清单，启动部署治本攻坚三年行动和稳步推动落实。2025年，围绕治本攻坚三年行动任务，突出重点全力攻坚。2026年，全面梳理治本攻坚三年行动工作情况，评估工作成效，建立起适应林业行业高质量发展需要的安全生产工作管理体系，不发生重特大安全事故，全区林业行业安全生产形势持续稳定向好。
二、主要任务
（一）开展林业系统干部职工安全生产理念提升行动
每年组织林业系统干部职工安全生产培训，主要学习《林草行业安全生产工作手册》、林草行业重大事故隐患排查整治等知识。提升营林生产单位对营造林、木竹材采伐、野外调查监测、林业有害生物防治等防范意识，组织森林消防专业和半专业队伍安全技能培训及演练。2024年5月前组织开展1次林业安全生产业务培训，每年持续开展安全生产月、森林防火宣传月等活动，宣传森林防火和林业安全生产等知识。
（二）开展林业行业重大事故隐患排查整治行动
每年聘请专家指导安全生产工作，每月组织开展隐患排查，就木材加工企业、消防、松材线虫病处置、森林防火等重点工作开展排查，建立问题清单及责任清单，动态销号，及时将发现的突出问题录入问题清单库，实施数字化管理，不断提升林业安全生产数字化管理水平。
（三）开展行业风险管控力提升行动
1. 提升森林火灾基础预防能力。完善森林防火专项规划。以国债项目为抓手，推进生物阻隔带、防火公路等基础设施建设，提升重点林区森林防火系统阻隔能力。按照重点区域取水半径1-2公里、其他区域取水半径2-3公里的要求，优先完善城市面山、国有林区等重点区域森林消防水池（箱）、消防管网建设。3年内新（改）建标准化检查站7座。强化全市森林防火智慧管理平台建设，3年逐步增加林下红外智能监控50套，动态更新人防、技防、物防、早期火情处理及森林“火险码”等数据；组织培训《重庆市涉林火情“135”早期处理工作机制》，提升初期火情处置能力。
2.提升林木采伐安全监督指导能力。支持鼓励林业生产经营单位研发、推广、应用有利于保障林木采伐生产安全的新技术、新设备，提高林木采伐生产的机械化、自动化和信息化水平。做好增发国债森林草原防火阻隔系统项目、林业生产服务设施项目建设安全监督管理，确保不发生重大安全生产事故。
3.提升陆生野生动物人工繁育安全指导能力。动态管理具有攻击性陆生野生动物人工繁育台账，依法落实繁育利用单位主体责任。加大重点场所监督检查力度，清理整顿“野生动物与观众零距离接触”等不当行为，排查整改“未采取防止野生动物逃逸措施、未设置警示提醒”等重大事故隐患，避免发生陆生野生动物逃逸、伤人事件。
（四）开展林业安全生产管理保障能力提升行动
1.加强林业安全生产事故案例分析。收集整理林业安全生产事故案例，系统分析直接和间接原因，以案为鉴、以案促改，举一反三、警钟长鸣。
2.全面推行举报奖励制度。与应急、公安、消防联动，完善制定野外用火举报奖励机制，及时获取重大事故隐患和违法行为线索。
三、保障措施
（一）强化领导。务必高度重视林业安全生产治本攻坚三年行动，定期研究林业安全生产突出问题与重点任务。通过安全生产季度例会不定期调度、通报治本攻坚三年行动开展情况，督促指导相关单位，推动落实行业安全监管责任，确保主要任务按时顺利完成。
（二）加大投入。聚焦制约林业安全生产的重点难点问题，注重统筹规划，落实重点任务保障资金，全面推进“人防、技防、工程防、管理防”等治本之策，确保落地见效，不断提升本质安全水平。
（三）加强宣传。充分利用广播、电视、报纸等各种媒体，加大林业安全生产治本攻坚三年行动的宣传和舆论监督力度，教育引导林业从业人员增强做好林业安全生产工作的主动性和自觉性，营造群策群力、群防群治的林业安全生产良好氛围。
（四）压实责任。按照“三管三必须”要求，压紧压实属地责任、监督责任及生产经营单位的主体责任，对履职不到位引发林业安全生产事故的单位和个人，严肃追究责任。

附件：林业安全生产治本攻坚三年行动任务清单

附件
林业安全生产治本攻坚三年行动任务清单
	序号
	工作任务
	牵头单位
	时限要求

	1
	开展安全发展理念提升行动
	开展林业安全生产培训。
	安全科
	2024-2026

	开展安全生产月、防火宣传月等活动。
	安全科、国有林场、自然保护地管理中心

	督促各经营单位对从业人员开展安全技能培训。
	各科室

	2
	开展重大事故隐患排查整治行动
	建立健全重大事故隐患自查自改常态化机制
	安全科
	2025、2026

	督促指导各科室完善隐患排查台账
	安全科、相关科室

	及时向市林业局、应急局报送重大事故隐患。
	安全科

	3
	开展行业风险管控力提升行动
	提升森林火灾基础预防能力。
	实施国债森林草原防火阻隔系统项目，并指导按照操作规程建设。
	安全科
	2024-2026

	新（改）建标准化检查站7座。

	加大森林防火基础设施建设，逐步增加林火智能监控50套以上，指导做好《重庆市涉林火情“135”早期处理工作机制》，组织培训演练。

	加强林木采伐安全指导工作。
	在林业各类项目中，指导木材采伐安全；特别是督促松疫木采伐安全责任落实。
	森防站、资源科、生态修复科、国有林场

	加大陆生野生动物人工繁育和公众展示展演安全指导工作。
	动态管理具有攻击性陆生野生动物人工繁育所台账，依法落实经营单位主体责任。排查整改“未采取防止野生动物逃逸措施、未设置警示提醒”等重大事故隐患，避免发生陆生野生动物逃逸、伤人事件。
	资源科

	4
	开展林业安全生产管理保障能力提升行动
	加强林业安全生产事故案例分析。
	安全科
	2025、2026

	全面推行举报奖励制度。
	安全科

―2―
―1―